
DETERMINAZIONE
n. 172 del 10/04/2024

Oggetto: INTEGRAZIONE INCARICO PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE ESECUTIVA 
IMPIANTI  MECCANICI  DEI  LAVORI  DI  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  EDIFICI 
COMUNALI,  II°  STRALCIO  -  CENTRO  DI  AGGREGAZIONE  CULTURALE  E  SCUOLA  DI 
MUSICA,  DENOMINATO "CASA DELLA MUSICA E  DELLE  ARTI",  A VIGARANO  PIEVE - 
PNRR M2C4 - INV. 2.2 - CONTRIBUTI AI COMUNI PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - 
(CUP: I34J23000450006) - (CIG: B110C04E56).

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

-  PREMESSO  che  con  Determina  n.  163  del  02/04/2024  è  stato  affidato  l’incarico  per  la 
progettazione esecutiva degli impianti meccanici dei lavori in oggetto, allo Studio Associato FM 
Project di Ferrara – P.I.: 02077210389, per l’importo complessivo netto di  Euro 3.536,14, oltre 
I.V.A. e Cassa Previdenziale, come da preventivo pervenuto in data 19/10/2023 al Prot. n. 16066; 

- CHE in data 03/04/2024 con Reg. n. 5 è stato sottoscritto il Disciplinare d’incarico;

- CHE in fase di esecuzione dell’incarico è emerso che nel preventivo Prot. n. 16066/2023 non era 
prevista la redazione dei seguenti elaborati:
- Relazione CAM;
- Relazione elementi DNSH;

- CIO’ PREMESSO, ritenuto opportuno integrare l’incarico affidato con la Determina n. 163/2024 
con la redazione delle suindicate relazioni, per un’ulteriore spesa di Euro 500,00, oltre I.V.A. e 
Cassa  Previdenziale,  come  da  preventivo  dello  Studio  Associato  FM  Project del  04/04/2024, 
pervenuto al Prot. n. 4668 del 05/04/2024; 

- DATO ATTO che l’ulteriore spesa di complessivi Euro 637,00 è finanziata al Cap. 1929, in conto 
dell’impegno n. 260/2024;

- RITENUTO, di integrare anche il Disciplinare d’incarico inserendo le due relazioni in argomento, 
mantenendo valido tutto il resto stabilito del Disciplinare originario;

-  VERIFICATA la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa  conseguente 
all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis del Tuel;

Determ. n. 172 del 10/04/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



RICHIAMATE:
- la Delibera del  Consiglio Comunale n. 68 del 11/12/23 di  approvazione del  Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026;

- la Delibera del Consiglio Comunale n. 80 del 22/12/2023 di approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026 e relativi allegati;

- con Delibera di Giunta Comunale n. 36 del 03/05/2023 è stato approvato il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023-2025 e relativi allegati al quale sono 
state  apportate  modifiche  con  le  seguenti  delibere  di  Giunta  Comunale:  n.  45  del 
19/06/2023, n. 85 del 27/10/2023, n. 109 del 18/12/2023;

 
-  RICHIAMATA  la  Delibera  della  Giunta  Comunale  n.  2  del  15/01/2024 con  la  quale  è  stato 
approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione (P.E.G.)  per il  triennio  2024-2026  e  con la  quale ha 
assegnato ai Responsabili della gestione, con funzioni e responsabilità di cui all’art. 107 D. Lgs. 
267/2000, i Capitoli di spesa del Bilancio 2024;

- VISTO il Decreto del Sindaco n. 17 del 29/12/2023 con il quale è stato assegnato l’incarico di 
Posizione Organizzativa del Settore Tecnico, all’Ing. Gessica Grossi, con tutti i poteri dell’art. 107 
del D.lgs. 267/2000, sino al 31/12/2024;

- VISTE le vigenti disposizioni in materia;

PROPONE

1)  Di  integrare,  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  l’incarico  professionale  per  la  progettazione 
esecutiva  degli  impianti  meccanici  dei  lavori  in  oggetto,  già  affidato  allo  Studio  Associato  FM 
Project di Ferrara con Determina n. 163/2024, inserendo la redazione dei seguenti elaborati, per 
l’importo netto complessivo di Euro 500,00, oltre I.V.A. e Cassa Previdenziale:
- Relazione CAM;
- Relazione elementi DNSH.

2) Di dare atto che l’ulteriore spesa di complessivi Euro 637,00 è finanziata al Cap. 1929, in conto 
dell’impegno n. 260/2024.

 
3) Di integrare anche il Disciplinare d’incarico, sottoscritto in data 03/04/2024 con Reg. n. 5, come 
da allegato.

4) Di dare atto, altresì, che il Codice CIG: B110C04E56 rimane lo stesso dell’incarico originario.

Il Responsabile del Procedimento
(MIRELLA MASETTI)

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata la proposta di determinazione del SERVIZIO LAVORI PUBBLICI suestesa e ritenutela 

meritevole di approvazione;

Determ. n. 172 del 10/04/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



DETERMINA

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(GROSSI GESSICA)
con firma digitale

Determ. n. 172 del 10/04/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



 1

COMUNE DI VIGARANO MAINARDA 

- Provincia di Ferrara - 

********* 

 

Reg. N. ________ del ______________ 
 

INTEGRAZIONE DISCIPLINARE D'INCARICO PER PROGETTAZIONE ESECUTIVA IMPIANTI 
MECCANICI DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICI COMUNALI, II° 
STRALCIO - CENTRO DI AGGREGAZIONE CULTURALE E SCUOLA DI MUSICA, 
DENOMINATO “CASA DELLA MUSICA E DELLE ARTI”, A VIGARANO PIEVE - PNRR M2C4 – 
Inv. 2.2 – Contributi ai Comuni per efficientamento energetico - (CUP: I34J23000450006) - 
(CIG: B110C04E56). 
 
 L'anno duemilaventiquattro    

 

F R A 

 

L’Ing. Gessica Grossi, in qualità di Responsabile Settore Tecnico, che agisce in nome, per conto e nell'interesse del Comune 

di Vigarano Mainarda (P.IVA.: 00289820383), di seguito denominato Committente, 

 

E 

 

L’Ing. Massimiliano Finotti, nato a Ferrara il 19/05/1972, Rappresentante dello Studio Associato FM Project, con sede in 

Ferrara, Via Ariosto, n. 2, P.I.=   02077210389, di seguito denominato Professionista. 

 

 

SI CONVIENE QUANTO SEGUE 

 

Art. 1 Oggetto dell'incarico 
Il Committente ha affidato al Professionista, con Disciplinare Reg. N. 5 del 03/04/2024, l’incarico per i seguenti adempimenti 
relativi ai lavori di: “Efficientamento energetico edifici comunali, II° stralcio - Centro di aggregazione culturale e scuola di 
musica, denominato “Casa della Musica e delle Arti”, a Vigarano Pieve“: 
a) progettazione esecutiva impianti meccanici. 
 
Con Determina di affidamento n. ____ del ________ l’incarico suindicato è stato integrato in quanto, in fase di esecuzione 
dell’incarico stesso, è emerso che non era prevista la redazione di alcuni elaborati necessari. 

 

Art. 2 Prestazioni professionali 

Pertanto, nell’esecuzione dell’incarico, oltre a redigere gli elaborati già stabiliti nel Disciplinare originario, e che qui si elencano 

a maggior chiarimento: 
- Relazione tecnica; 
- Redazione Legge 10/91; 
- Computo metrico estimativo; 
- Quadro Economico; 
- Capitolato speciale d’appalto – Parte tecnica; 
- Piano di manutenzione; 
 

il Professionista dovrà produrre anche i seguenti elaborati: 
- Relazione CAM; 

- Relazione elementi DNSH. 

 

Art. 3 Tempi di consegna 

Il professionista incaricato dovrà presentare gli elaborati entro giorni tre (3), naturali e consecutivi decorrenti dalla data della 

Determina di affidamento n. ____ del ________ . 

Il suddetto termine potrà essere prorogato in caso di forza maggiore o per l'entrata in vigore di norme di legge che comportino 

variazioni, posteriormente alla firma del presente Disciplinare. 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 2

Art. 4 Compensi professionali 
1.  L'onorario per le prestazioni di cui all’art. 2 viene valutato in complessivi Euro 500,00, oltre I.V.A. e Cassa 

previdenziale, come da preventivo pervenuto in data 05/04/2024 al Prot. 4668.   

2. All’affidamento in oggetto è stato attribuito il seguente Codice CIG: B110C04E56 ed il professionista incaricato 
dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 Legge n. 136/2010 e s.m.i., ed in 
particolare il comma 7°.  

 

Art. 5 Pagamenti dei compensi 

Il professionista ha diritto al pagamento come segue: 

 saldo dell’importo relativo all’incarico dopo la consegna degli elaborati, salvo che il ritardo non sia imputabile al 

professionista. 

Il pagamento avverrà entro 30 giorni dalla presentazione di regolare fattura in formato elettronico. 

 

Rimangono validi tutti gli altri articoli stabiliti nel Disciplinare originario Reg. n. 5 del 03/04/2024, e precisamente: 

 

 Art. 6 Coperture assicurative 

 Art. 7 Ritardi e Penali 

 Art. 8 Inadempienza, penalità 

 Art. 9 – (Prevenzione della corruzione. Obblighi art. 53, comma 16 ter, D .Lgs. 165/2001 ed Osservanza del 
Codice di comportamento dei dipendenti) 

 Art. 10 Definizione delle controversie 

 Art. 11 Disposizioni finali 

 Art. 12 – Spese contrattuali e registrazione del contratto 

 

Per l'Amministrazione Ing. Gessica Grossi   F.to digitalmente 

 

Il Professionista  Ing. Massimiliano Finotti   F.to digitalmente 

copia informatica per consultazione



SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Vigarano Mainarda, 10/04/2024 

Sottoscritto dal Responsabile del Procedimento
(MASETTI MIRELLA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


